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Kellemes karácsonyt, boldog 
új évet kívánunk gyárunk 
minden dolgozójának!
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MÉTE

A bér- és jövedelem- 
szabályozásról

Üdülési lehetőségek 
1984-ben

A szakszervezeti bizottság megkapta az 1984. évre szóló SZÖT- 
beutalókat, valamint döntés született az 1984. évi egyéb üdülési 
lehetőségeket illetően. Ezúton — még időben — szeretnénk dol­
gozóinkat tájékoztatni a lehetőségekről, hogy ennek megfelelően 
alakítsák szabadságukat. A SZOT-beutalókon kivül változatlanul 
lehetőség van Ábrahámhegyen üdülni és sátorozni, a csehszlovák 
partnerekkel megállapodtunk a pocsuvadlói csereüdülés lehetősé­
géről és a dolgozóink körében folytatott közvéleménykutatás ered­
ményeként Zalakaroson fogunk üdülőt bérelni. A beutalókat az 
alábbiakban részletesen ismertetjük. Üdüléssel kapcsolatban fel­
világosítást Varga Károlyné üdülési felelős ad, ugyancsak nála 
lehet az igényeket is bejelenteni.

1984. évi SZOT beutalók:

1984. jan. 11.—jan. 24-ig 
Sopron, házaspár + 1 gyerek

2240 Ft.
1984. jan. 31— febr. 20-ig 
Siófok szanatórium, egyéni

924 Ft
1984. febr. 1.—febr. 14-ig 
Hajdúszoboszló, házaspár + 1 
gyerek 2100 Ft
1984. márc. 1.—márc. 15-ig 
Lengyelország, egyéni 3900 Ft 
1984. márc. 14.—márc. 27-ig 
Rózsadomb, házaspár 2240 Ft 
1984. márc. 14.—márc. 27-ig 
Sopron, házaspár 2240 Ft
1984. márc. 15.—márc. 28-ig 
Budapest, egyéni 1050 Ft
1984. márc. 29.—ápr. 11-ig 
Galyatető, egyéni 1120 Ft
1984. máj. 4.—máj. 17-ig 
Nagymaros, egyéni 420 Ft
1984. máj. 25.—jún. 7-ig 
Csopak, házaspár 840 Ft
1984. máj. 31.—jún. 13-ig
Balatonlelle, egyéni 504 Ft
1984. máj. 31.—jún. 13-ig 
Hajdúszoboszló gyógy, 
házaspár 1680 Ft
1984. jún. 20.—júl. 3-ig 
Hajdúszoboszló családos + 1
gyerek 2632 Ft
1984. júl. 12.—júl. 25-ig 
Hajdúszoboszló családos + 1 
gyerek 2212 Ft
1984. aug. 16.—aug. 29-ig 
Leányfalu családos + 1 gye­
rek 2212 Ft
1984. aug. 24.—aug. 30-ig 
Szántód, házaspár +1 gyerek

504 Ft
1984. aug. 31.—szept. 6-ig 
Szántód, házaspár + 1 gyerek

504 Ft
1984. szept. 5.—szept. 18-ig 
Mátrafüred, egyéni 840 Ft 
1984. szept. 12.—szept. 25-ig

Hírek
Cigarettatesztelésre gyűlt 

össze újra vállalatunknál a ci- 
garettázók városi fogyasztói ta­
nácsa, ahol a kísérleti ventil- 
lációs Sopianae termék két 
változatát minősítették a meg. 
jelentek. Sor került emellett a 
Pécsi Sörgyár hórom új, dia­
betikus üdítőitalának vélemé­
nyezésére is. Ez a fajta kez­
deményezés jó visszhangra ta­
lált. A találkozón olyannyira 
sikerült felkelteni vendégeink 
figyelmét vállalati tevékenysé­
günk iránt, hogy kérésükre az­
óta már üzemlátogatás kere­
tében is megismerkedhettek ci­
garettagyártási technológiánk, 
kai.

♦
A magyar sajtó napja al­

kalmából Irimi Sándor igazgató 
elvtárs az ünnepélyes szerkesz­
tő bizottsági ülésen a vállalati 
újság érdekében legeredmé­
nyesebben tevékenykedő szer­
kesztő bizottsági tagok és 
cikket író dolgozók részére 
14 000 Ft jutalmat osztott ki.

Hajdúszoboszló gyógy, 
házaspár 1680 Ft
1984. szept. 12.—szept. 25-ig 
Hajdúszoboszló gyógy, 
házaspár 2100 Ft
1984. szept. 25.—szept. 30-ig 
Alduna, egyéni nő 1500 Ft
1984. szept. 25.—szept. 30-ig 
Alduna, egyéni nő 1500 Ft
1984. szept. 26.—okt. 9-ig 
Hévíz, egyéni gyógy. 840 Ft
1984. okt. 4.—okt. 17-ig 
Hajdúszoboszló, gyógy, 
házaspár 1680 Ft
1984. okt. 10.—okt. 23-ig 
Hévíz, gyógy, egyéni 840 Ft 
1984. okt. 31.—nov.13-ig 
Gyula, gyógy, házaspár

2240 Ft
1984. nov. 21.—dec. 4-ig 
Hévíz, gyógy, egyéni 840 Ft 
1984. nov. 30.—dec. 13-ig 
Nagymaros, házaspár 840 Ft 
1984. dec. 13.—dec. 26-ig 
Mátraháza, házaspár 1680 Ft

1984. évi gyermek 
SZOT-be utalók:

1984. márc. 22.—ápr. 11-ig 
Paródfürdő 11—14-ig, leány

672 Ft
1984. jún, 21.—júl. 4-ig 
Balatonboglár 7—14-ig fiú

448 Ft
1984, jún. 21.—júl. 4-ig 
Paródfürdő 7—14-ig, fiú

448 Ft
1984. jún. 21.—júl. 4-ig 
Parádsasvár 7—14-ig leány

448 Ft
1984. aug. 16.— aug. 25-ig 
Zamárdi 7—14-ig, fiú

320 Ft
1984. okt. 4.—okt. 24-ig 
Mikosszéplak 11—14-ig fiú

672 Ft 
S. I.

CENTRUMWASAR

Ismét Centrumyásár volt gyárunkban, november 16-án, a tornateremben. A korábbi sikereken, az 
eredményes vásárlás lehetőségén felbuzdulva megint csak naqy volt az érdeklődés, különösen 
az olcsó takarók akadtak gyorsan vevőre. ’

A MÉTE Közgazdasági Szak­
osztálya előadást rendezett az 
1983-ban bevezetett bér- és 
jövedelemszabályozás eddig; 
tapasztalatairól az élelmiszer- 
iparban.

Krucsai Balázs (a MÉM fő­
osztályvezetője) az I.—III. n. 
éves tényszámok alapján szá­
mítható mutatókról és az év 
végére várható nyereség, ár­
bevétel és bérfejlesztési lehető, 
ségekről beszélt.

Az élelmiszeripari vállalatok 
jövedelmezősége 1981. év óta 
állandóan csökken, előrelátha­
tóan ez a tendencia még a 
jövő évben is folytatódni fog. 
A belföldi árakban az árbe­
vétel arányos nyereség szintén 
csökkenő tendenciát mutat.

Lezárják a Dohány utcát

Hol parkoljunk?
Lapunk megjelenésével egy- 

időre tehető a Dohány utca 
teljes szélességben való lezá­
rása a gépkocsiforgalom elől. 
Erre a területre az új üzem­
csarnok építéséhez, mint fel­
vonulási-rakodási területre van 
szükség, de szükségessé teszi 
a forgalomelterelést az úttest 
felett üzemelő toronydaru is. 
A toronydaru telepítése meg­
kezdődött, az utca északi ol­
dalán a járda és az úttest közt 
húzódik a lezárt terület 'keríté­
se.

A forgalom elterelése, a te­
rületnek az építő részére való 
átadása az engedélyezési 
procedúra befejeztével decem­
ber második felétől várható és 
ez az állapot a jövő év vé­
géig" fog tartani. Az utca hiá­
nya nem érinti a gyalogosan 
közlekedőket, hisz az utca 
északi oldalán megfelelően, 
védve a járókelők biztonságát,

Az export — bár szükséges 
és elengedhetetlen a kivitel — 
mind a tőkés, mind a szoci­
alista relációban csökkenő jö­
vedelmezőségű.

Éppen az előző tényezők 
hatására az élelmiszeripar ön­
finanszírozó képessége csök­
ken.

Az iparágban jelentősebb 
béremelésre nincs lehetőség, 
a vállalatok a bérfejlesztés 
adóterheit nem tudják vállal­
ni. Előreláthatóan 0,3—0,5% 
adóköteles bérfejlesztést haj­
tanak végre az élelmiszeripari 
vállalatok, ami a bázis bérszín­
vonalhoz viszonyítva 3-3,2%- 
os növekedést jelent átlago­
san.

a járda szabad közlekedésre 
biztosított lesz. A vállalat te­
herforgalma a jelenlegi főka­
pun kívül, a kisállomásnál lé­
vő 'kapunál létesítendő teher- 
portával is biztosított

Hátrányt a Dohány utca 
funkcionális hiánya a gépko­
csival közlekedők részére je­
lent. Ök a gyári parkoló ide­
iglenes elvesztése után, most 
a porta környékéről is kiszo­
rulnak, parkolás céljára mint­
egy egy évig számukra a kör­
nyező utcák és a Rendőrség, 
és a Kisállomás közti meglehe­
tősen nagy szabad terület ma. 
rád, ahonnan az óvoda, böl­
csőde is jól megközelíthető. 
Mivel a régi, kényelmes parko­
lásunk 1985. elejéig a múlté 
marad, az ezután is kitartó­
an autóval közlekedő dolgozó­
ink türelmét kell kérnünk, az 
utca forgalmának megnyitá­
sáig, ill. a gyári parkolók visz- 
szaállításáig.

Ki 1983. év befejező mun­
kanapjaiban élünk. Dolgozóink 
már a karácsonyi ünnepekre, 
az óévtől való búcsúzásra és 
az új év köszöntésére készül­
nek.

A vállalat is újabb, sikeres 
gazdasági évet mondhat ma­
gáénak. Bár a számadás ide­
je még nincs itt, de elmond­
hatjuk, hogy a vállalat megfe­
lelt az önmaga által támasz­
tott követelményeknek, megfe­
lelt saját hagyományainak, be­
töltötte azt a szerepet, ame­
lyet a magyar társadalom elvár 
tőle. Teljesítettük azt, amit ter­
veztünk, közben volt erőnk fej­
leszteni, felkészülni a maga­
sabb feladatokra.

Vezérgyártmányunk — a So­
pianae. melyet kizárólagosan 
mi gyártunk — fogyasztói köz­
kedveltsége tovább nőtt 1982. 
évhez képest 1983-ban 15 szá­
zalékkal növekedett meg az 
eladott mennyiség.

Több oldalú erőfeszítéseket 
tettünk az exportpiacon való 
megjelenés érdekében. Bár ez 
évi erőfeszítéseinket siker még 
nem koronázta, de lényegesen 
közelebb jutottunk a célhoz. 
Soha korábban ilyen nagy­
ságrendben nem hajtottunk 

végre gyártmányfejlesztéseket. 
Ma már tudunk olyan cigaret­
taféleségeket is gyártani, ame­
lyek kátrány- és nikotintartal­
ma rendkívül alacsony. Bízunk 
abban, hogy e munkánk ered­
ményei a jövőben — úgy az 
export, mint a hazai ellátás­
ban — egyaránt jelentkezni 
fognak.

Sikerrel oldottuk meg azo­
kat a fejlesztési feladatokat, 
amelyek a jövő nagyobb fel­
adatainak teljesítéséhez szük­
ségesek. Jövő évben többet, 
jobbat kell termelnünk, mint 
idén. Dicséretes az a becsüle­
tes, szorgalmas munka, amely- 
lyel dolgozóink ez évi eredmé­
nyeinket megalapozták, mégis 
meg kell állapítani, hogy a 
jövő évi feladatokhoz több 
kell szorgalomból, hozzáértés­
ből, fegyelemből, összefoglaló­
an: hatékonyságból.

Nyereségszínvonalunkat csak 
a költségek módszeres csök­
kentésével tudjuk tartani. Szé­
lesebbé kell tennünk a költ­
ségszemléletet a termelés min­
den egyes szakaszában. Ösz­
tönzőinket úgy kell alakítani, 
hogy a dolgozók figyelmét fo­
kozottan az önköltség javításá­
ra irányítsák.

Az önköltségi munka mellett 
természetesen nem szenvedhet 
hátrányt a minőségi és meny- 
nyiségi munka sem, hiszen a

piac értékítéletét a minőség 
alakulása igen érzékenyen be­
folyásolja. A mennyiség vi­
szont meghatározza a vállalat 
részesedését a hazai piacból. 
Nem engedhetjük meg azt, 
hogy a piacon bármilyen vo­
natkozásban visszavonuljunk!

A jövő év sok, eddig kevés­
bé alkalmazott, új módszert 
kíván tőlünk. Erre folyamato­
san fel kell készülnünk és csak 
így leszünk képesek maga­
sabb. bővitettebb szinten meg. 
ismételni azt a gazdasági fo­
lyamatot, amelyet évek óta 
mind magasabb szinten siker­
rel gyakorlunk.

1983. év úgy teljesült, sőt 
jobban, mint ahogyan azt 
megterveztük. Következéskép­
pen terveink során helyesen 
alapoztunk dolgozóink hozzá­
értésére, szorgalmára, felelős­
ségtudatára.

A jövő év sokrétű feladatait, 
hasonlóan a múlt évhez, több 
oldalú párbeszéd alapján fog­
juk meghatározni. Minden dol­
gozónk véleményére szüksé­
günk van, hiszen az éves terv 
úgy válik igazán emberi té­
nyezővé, ha az nem csupán a 
vállalat vezetése, hanem a 
dolgozók cselekvésének terve 
is. Akkor válik igazán közös 
programmá, ha annak létre­
hozásában a vállalat minden 
dolgozója részt vesz. Hagyo­
mánnyá vált már vállalatunk­
nál, hogy a feladatokra kol­
lektíván készülünk fel. A kol­
lektív bölcsesség mindig job­
ban, .szélesebben látja a célt, 
alaposabban fel tudja mérni 
a teljesítés feltételeit. Jobban, 
sokrétűbben látja az akadá­
lyozó hibákat, azok megszün­
tetésének módját. Csak a kol­
lektív munka magasabb szín­
vonalú továbbfejlesztésével tu­
dunk helyt állni a mindinkább 
nehezebb közgazdasági kör­
nyezetben. A vállalat dolgo­
zóinak tenniakarása, hozzáér­
tése, becsületes kiállása az a 
többlet tartalék, amely a ma­
gasabb színvonalú, nehezebb 
feladatok teljesítésének bizto­
sítéka. Bízunk abban — mint 
ahogyan sok éven át —, dol­
gozóink mindinkább maguké­
nak vallják a vállalatot, gond­
jaival és növekvő céljaival 
együtt.

Mély tisztelettel köszöntjük 
vállalatunk valamennyi dolgo­
zóját az új év küszöbén. Kö­
szönet becsületes és eredmé­
nyes munkájukért. Boldog új 
esztendőt és sok sikert kívá­
nunk vállalati és magánéletük­
ben egyaránt.

A VALLALAT VEZETŐSÉGE

PÉCS!



Nyilvános pártnap a Dohánygyárban

Tájékoztató a nemzetközi helyzetről
Válaszok lapunknak

Ha ma azt a kifejezést halljuk: nemzetközi helyzet, óhatatla­
nul beugrik tudatunkba a háború és a béke fogalma. Az a 
nagy kérdés foglalkoztatja a világ népeinek többségét, hogy 
miként őrizhető meg a béke abban a helyzetben, amikor ma 
soha nem látott méretekben növekszik a tömegpusztító fegyve­
rek arzenálja.

A jelenlegi nemzetközi helyzetről adott tájékoztatót Rózsa­
hegyi István elvtárs, a Baranya megyei PB. párt- és tömegszer­
vezeti osztályának vezetője, a vállalatnál november 22-én 
megtartott nyilvános pártnap keretében.

Tájékoztatójában többek kö. 
zött' beszélt a rakétatelepítés­
ről, a Karib-tenger térségében 
zajló eseményekről, a közel- 
keleti helyzetről és a genfi tár­
gyalásokról, mint olyan körül­
ményekről, amelyek a nemzet­
közi helyzet feszültségének nö. 
vekedéséért felelősek.

A feszült helyzet következnie, 
nye a nyugat és kelet kapcso­
latának gyengülése.

Felsorolta azokat a lehető­
ségeket, amelyek a továbbiak­
ban az enyhülés irányában 
hathatnak. Pontosan körvona­
lazta, hogy miként kényszerül 
a Szovjetunió arra, hogy az 
egyensúly - fenntartása érdeké­
ben ellentételezze a nyugati 
országokban megkezdett USA 
rakétatelepítéssel kialakuló és 
az egyensúlyi helyzetet veszé­
lyeztető tömegpusztító fegyver, 
felhalmozást.

Az előadás után Rózsahegyi 
etvtárs vállalkozott orra, hogy 
feltett kérdéseinkre lapunk ol. 
vasói számára válaszoljon.

— Miben látia a nyilvános 
pártnapok jelentőségét, figye­
lemmel arra, hogy számos hír­
közlő eszközön (újság, rádió, 
tv) keresztül a külpolitikai kér­
désekben temérdek információ­
hoz juthat mindenki.

— Talán azzal kezdeném, 
hogy a párt továbbra is tartja 
magát ahhoz az elvhez, hogy 
az emberekkel nyíltan, őszin­
tén kell beszélni. Tulajdonkép­
pen ennek a megvalósítására 
kialakult módszerek közé tar­
tozik a pártnap is. Évente is­
métlődő feladatunk, hogy mind 
belső gazdasági életünkről, 
mind a nemzetközi helyzetről 
pontos tájékoztatást adjunk. 
Most különlegesen fontos — 
éppen a nemzetközi feszültség, 
re tekintettel, mivel ez foglal­
koztatja az embereket —, hogy 
a felvetett kérdésekre a meg­
felelő választ megadjuk és le­
hetőséget biztosítsunk arra, 
hogy ez személyes beszélgetés 
keretében bonyolódjék.

Fontos az is, hogy tájékoz­
tatást adjunk arról is, mit lehet 
tenni és mit tesz a szocialista 
táborba tartozó országok kö­
zössége, élen a Szovjetunióval, 
a fegyverkezési hajsza ellen, a 
nyugat és kelet között lévő 
gazdasági kapcsolatok norma­
lizálódásáért.

Végül is megemlítem, hogy 
a nyilvános pártnapok most 
szervesen összekapcsolódnak a

A nyilvános pártnap hallgatóságának egy része

békéért való megmozdulások­
kal, amilyenek például a béke­
gyűlések voltak.

A mi társadalmunk vélemé­
nyét is ki kell fejezni a béke 
kérdésében. Az élő beszéd sze- 
repe rendkívül fontos a tömeg­
kapcsolatok bővítésében is.

— Milyen területeken tartja 
szükségesnek az ideológiai

Rózsahegyi István tájékoztatóját tartja

propaganda fokozását, hiszen 
köztudott, hogy a megnehe­
zült viszonyok között mindig 
nagyobb annak a veszélye, 
hogy felerősödhetnek bizonyos 
ellenséges megnyilvánulások?

— Először is: a mi vélemé­
nyünk az, hogy a nemzetközi 
helyzettel kapcsolatos fő irány 
a béke megőrzése, a békés 
úton való fejlődés biztosítása, 
tárgyalásokkal, párbeszéddel 
és nem fegyverekkel! Mint­
hogy az USA és szövetségesei­
nek véleménye eltér ettől, 
vagyis szerintük a béke meg­
őrzése a fegyverkezés fokozá­
sával érhető el, ezért nekünk 
világosan meg kell magyaráz­
nunk, hogy miért kényszerülünk 
akaratunk ellenére mi is a 
fegyverkezés fokozására.

Másodszor: felerősödtek
olyan nyugati teóriák, amelyek 
megkérdőjelezik magának a 
szocializmusnak a létét. Ezért 
fontos tisztázni és tudatosíta­
ni a szocializmusnak, mint tór-

sadalmi rendszer létének szük­
ségességét és valóságosságát. 
Ehhez kapcsolódóan még kell 
értetnünk, hogy a szocializmus­
hoz vezető útnak az a szaka­
sza, amiben ma élünk, nem 
jelenti a gondtalan, munka- 
nélküli társadalmi rendet. Ez 
egy küzdelmes utat jelent, az­
zal a kapitalista társadalmi 
rendtől eltérő, lényeges kü­
lönbséggel, hogy a társadalmi 
problémák megoldása embe­
ribb, az önmegvalósítás lehe­
tősége mind jobban biztosított.

A szocialista társadalmi rend 
lényegéből fakadóan a fejlő­
dés magasabb fokán képes 
lesz arra, hogy mind minőség­
ben, mind hatékonyságban fe­
lülmúlja a kizsákmányolás ta­
laján álló rendszereket, ezért a 
szocializmus társadalmi rend. 
jének építésében most egyik 
legfontosabb tennivaló az ide­
ológia erősítése.

— Annak ismeretében, hogy 
a gazdasági lét a meghatá­
rozó, mégis mit kell érteni az 
ideológia elsődlegességén?

— Ennek a lényegét nem­
régiben Lvovban tett látogatá­
som során értettem meg. Ez 
az ideológiai „elsőbbség" tu­
lajdonképpen azt jelenti, nogy 
az emberek fejében kell ren­
det teremteni. A szocialista 
társadalomban „embernek len­
ni" az egyik legfontosabb kö­
vetelmény. „Embernek lenni” 
pedig helytállást jelent mind a 
munkában, mind az otthoni 
életben, erkölcsi értelemben és 
a jobbra törekvésben egyaránt. 
Az emberi helytállással lendít­
hető fel és teremthető meg az 
a bizonyos meghatározó gaz­
dasági alap is. Ebben az ér­
telemben van jelentősége az 
ideológiai elsőbbségnek és 
ezért szükséges az ideológiai 
propaganda fokozása.

— Köszönöm a beszélgetést! 
dr. Simon Gyuláné

A gazdasági szabályozók 
változásárólA gazdasági szabályozásban 

1984-re újabb módosításokkal 
kell számolniuk a vállalatok­
nak.

A változások előreláthatólag 
jobban segítik majd az 1984. 
évi népgazdasági terv célkitű­
zéseinek megvalósítását, vagy­
is kedvezőbb feltételeket te­
remtenek a külgazdasági 
egyensúly javításához, a válla­
latok teljesítményeinek növe­
léséhez.

A jövedelemszabályozásnak 
nagy problémája, hogy két — 
látszólag egymásnak ellent­
mondó — követelményt kell 
egyidejűleg kielégíteni, neve. 
zetten:

— vállalati önállóság széle­
sítése, piaci hatások érvénye­
sítése,

— a jövedelmek belföldi lei­
használása a tervekben megje­
lölt keretek között alakuljon.

Ez a két követelmény tulaj­
donképpen azt jelenti, hogy a 
gazdaságirányítás távlati fej­
lesztési elképzeléseibe szerve­
sen illeszkedjenek a gazdál­
kodók azzal, hogy a vállalatok 
kiáramló vásárlóereje megfe­
leljen az egyensúlyi követel­
ményeknek.

Ezzel egyidejűleg továbbra is 
kiemelt feladat a nemzetközi 
fizetési helyzetünk javítása és 
megszilárdítása."

E célok teljesítése érdeké­
ben, a jövedelemszabályozást 
az eddiqiekhez képest, alap­
vetően nem kellett megváltoz­
tatni. A módosítások a ma mű­
ködő rendszer keretein belül 
vdósulnak meg.

A változások a termelői árak 
rendszerére, a vállalati jövede­
lem. és keretszabályozás egves 
elemeire koncentrálódnak. Na­
gyobb követelménveket tá­
masztanak a vállalati haté­
konyság javítása terén, egyes 
területeken szélesítik a válla­
lati cselekvési szabadságot, 
segítik a vállalatok alkalmaz­
kodását a változó feltételek­
hez.

Mit is jelentenek ezek a 
változások? Melyek ezek konk­
réton?

Nyereségadózás, érdekeltsé­
gi alapok képzése és felhasz­
nálása témakörben több vál­
tozás lesz.

A vállalatok az elszámolás 
alapjául szolqáló nyereségük­
ből — a 15%-os városi és 
községi hozzájárulás levonása 
után — nyereségtartalékot ké­
pezhetnek. Ez a tartalék tehát 
még az adózás előtti nyere­
ségből képezhető, s majd csak 
akkor kell az általános nye­
reségadót megfizetni, ha fel- 
használásra kerül. (A felhasz­
nálós módja az adózatlan nye­
reség kiegészítése lesz.)

A jóléti és kulturális alap 
képzése lényegében változat­
lan, továbbra is a különféle 
ráfordítások között kell elszá­
molni.

Az érdekeltségi alapok 1984. 
évtől kezdődően csupán fej­
lesztési és részesedési alapra 
oszlcnak, valamint lakásépíté­
si alapot is képezhet a válla­
lat. Megszűnik a kötelező tar­
talékalap-képzés. Eredeti el­
képzelések szerint (1968. óta 
létezett) a vállalati kockázat- 
vállalást támasztotta volna aló. 
Azonban az a tény, hogy zá­
rolt számlán kellett tartani, 
felhasználását pedig szigorú 
központi előírások korlátozták, 
sokkal inkább a vásárlóerő 
szabályozósának eszközévé tet-
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Előnyben a megújulásra 
képes vállalatok
te. Képzésének mértéke min­
dig ahhoz igazodott, hogy a 
felhasználható vállalati fejlesz­
tési alapokat mennyire kellett 
korlátozni.

Miután továbbra is cél a 
beruházási vásárlóerő mérsék­
lése, nem volt elkerülhető a 
forrásszűkítő intézkedés. 1984- 
beri ismét zárolt számlára kell 
befizetni a képzett fejlesztési 
alap 9%-át. Ezen túlmenően, 
további 13%-ot, egy ún. „In­
tervenciós Alap" számlára kell 
befizetni. Összesen tehát a 
képzett fejlesztési alap 22%-ót 
elvonja a költségvetés.

A részesedési alap képzésé­
nél és felhasználásánál új vo. 
rás, hogy az újítási díj és az 
újítással kapcsolatos közremű­
ködői díj forrása 1984-től az 
cdózott nyereség lesz (és nem 
a részesedési alap, mint ed­
dig), hasonlóan a magasabb 
vezetőállásúak . prémiumához 

és jutalmához.
Lényeges eleme a jövede­

lemszabályozásnak a társada­
lombiztosítási járulék 10%-kal 
való emelése (40% lesz). Az 
intézkedés hatása kettős, egy­
részt az élőmunka költségeit 
tovább emeli — ezzel a lét­
számgazdálkodást javítja és 
elősegíti a gyorsabb techni­
kai haladást — másrészt a 
társadalombiztosítási költség- 
vetés hiányát csökkenti (tóp- 
Dénz, nyugdíj, családi pótlék 
stb.).

Az amortizációs kulcsokat is 
érinti az 1984. évi szabályozás­
változás. Egyszerűsödnek a 
normák, a gépekre vonatkozó 
kulcsokat összevonják.

A minőségről
Már hagyományossá vált, 

hogy lapunkban negyedéven­
ként rövid tájékoztatást adunk 
kiemelt termékünk minőségé­
ről.' Ez alkalommal a III. ne­
gyedévi, illetve az I—III. ne­
gyedévi minőségmutatóval sze­
retnénk érzékeltetni a Sopi­
anae cigaretta minőségi meg-

III. n . év 1.—III. n. év
Vállalat 1982 1983 1982 1983

Debrecen 3,81 3,84 3,80 3,84
Pécs 3,00 3,77 3,79 3,78
Eger 3,78 3,76 3,76 3.74
Saújhely 3,73 3,75 3,69 3.74
Iparj ossz.: 3,78 3,78 3,76 3,78

A vállalatok saját minősíté­
se szerint vállalatunk termé­
kével az ipari átlag minőségi 
szintet képviseli.

M i n ősé g m u t a t ó

III. n év 1.—III. n év
Vállalat 1982 1983 1982 1983

Debrecen 3,35 3,81 3,57 3,78
Pécs 3,82 3,63 3,55 3,63
Eger 3,34 3,66 3,46 3,41
Saújhely 3,50 3,30 3,32 3,20

Továbbra is törekedni kell a 
minden tételre vonatkozó, 
szabványos minőség biztosítá­
sára.

dr. Kiss Elemérné

A hatósági intézeteit kifo­
gásolási aránya csökkent a 
tárgyidőszakban, ugyanakkor a 
KML esetében szinte változat­
lan ez az arány, az iparban 
kevesebb bevizsgált tetelre.

Mindenkit érdeklő téma a 
munkabér-kiegészítéssel kap­
csolatos változás. Főbb szabá­
lyok a következők:

— a munkabér-kiegészítés 
mértéke 310,— Ft:

— a bérkiegészítés arra a 
hónapra jár, amelyre a dol­
gozó munkabérre (táppénzre, 
munkadíjra, terhességi-gyer- 
mekágyi segélyre) jogosult;

— a bérpótlékra akkor is 
jogosult a dolgozó, ha a 
munkaviszonya csak a hónap 
egy részében állt fenn;

— a bérpótlékot a személyi 
pótlékok között kell nyilván­
tartani és a munkabér részé­
nek kell tekinteni;

— a bérpótlékot a munka­
jogi átlagkereset számításánál 
nem lehet figyelembe venni.

A Minisztertanács foglalko­
zott a vállalatok kategóriába 
sorolásával ( Kiemelt „A", „B” 
kategória), valamint a fizikai 
és nem fizikai foglalkozásnak 
besorolásával. Új bértarifa- 
rendszer lépett életbe. Az új 
bérkategória megállapítása 
azonban csak lehetőség, s a 
vállalatok az egyébként érvé­
nyes bérszabályozás keretei 
között élhetnek vele.

A bérszabályozás 1984-ben 
nem változik alapvetően. Vál­
lalatunk a jövő évben is 2.7%- 
os bérfejlesztést valósíthat 
meg.

A szabályozó módosítások, 
nehezülő feltételek között is 
előnyben részesítik azokat a 
vállalatokat, amelyek újítani 
tudnak, a gazdaságosságot ja­
vítják, hatékonyságukat növe­
lik.

Simon Éra

felelését, illetve összehasonlí­
tást teszünk termékünk, s az 
ipar más termékeinek minősé­
gi tulajdonságai között. Tesz- 
szük ezt a szokásos számsze­
rű, táblázatos összeállítás be­
mutatásával, bázishoz viszonyí­
tottan, gyárak szerinti megkü­
lönböztetéssel:

A KML vizsgálatai szerinti 
minősítés a következő képet 
mutatja az iparban:

A hatósági intézetek és a oszlást mutatják vállalatorv 
KML minőségi kifogásai I—1||. ként: 
n. .évben a következő meg-

MÉVI
1.—III. n. év

KML
1.—III. n. év

Bevizsgált 
tétel:

1982 1983 1982 1983 1982 1983
Debrecen 5 — 2 1 36 36
Eger 16 11 1 5 46 42
Pécs 12 7 5 5 36 36
Saújhely 21 19 7 4 41 38
Ipari ossz.: 54 37 15 15 159 152



Társadalmi műszak
Segítség az alacsony nyugdíjjal rendelkezőknek

Nagyon nehéz, a termelési 
főosztály dolgozói számára 

különösen fárasztó időszak volt 
az október—november hónap. 
Ekkorra esett az előre elter­
vezett — az időpontnak a dol­
gozókkal történő egyeztetése 
után — a kommunista műszak, 
és esetenként túlórázásokra is 
szükség volt.

Ilyen előzmények utón ke­
rült sor november 18-án és 25- 

*én éjjel társadalmi műszakra 
a termelésben..A brigádok tár­
sadalmi munkavállalásainak 
hasonló jellegű teljesítése 
iiánt az igény a brigádok ré­
széről már korábban is fel­
merült. A mostani társadalmi 
műszaknak a vállalat termelé­
si érdekeit is figyelembevéve 
nem volt akadálya, nem kellett 
attól félni, hogy raktárra ter­
melnek. A társadalmi műszak­
ra való felhívást, az előkészí­
tési Ady brigád kezdeményez­
te. Az elgondolás a brigád ré­
széről az volt. hogy a társa­
dalmi műszak termeléséért já­
ró bérüket hasznos célra kí­
vánják felajánlani.

A felhívás és a tervezett tár­
sadalmi műszakok ideje kö­
zött elég rövid idő állt rendel­
kezésre, hamarosan mégis 
csatlakozott annyi brigád a 
felhíváshoz, hogy megkezdőd­
hetett a „szervezkedés”. A 
brigádvezetők, szakszervezeti 
bizalmiak — tagjaikkal egyet­
értésben — döntötték el, hogy 
milyen célra fordítsák társa­
dalmi munkájuk bevételét. 
Több lehetőség közül választ­
va, végül a vállalat alacsony 
jövedelmű nyugdíjasainak
megsegítése mellett döntöttek. 
Ezt az elhatározást az szb is 
támogatta, ugyanis — mint el- 
imondották — nagyon kevés 
helyen tudnak a nyugdíjasok 
támogatásának erről a mód­
járól.
- Szeretném, ha elmonda­

ná azt, hogyan reagáltak a

Komplex vizsgálat után
Az üzemi konyháról

Ez év első felében több dol­
gozó kifogásolta az üzemi 
konyha szolgáltatását, az éte­
lek minőségét, ezért a szak- 
szervezeti bizottság kezdemé­
nyezésére a vállalat gazdasá­
gi vezetője komplex vizsgála­
tot rendelt el a területen. A 
vizsgálatban a belső ellenőr 
Irányítása mellett részt vett a 
íártszervezet nőfelelőse, a szo­
ciálpolitikai előadó, a rendész, 
ti termelési osztályvezető és a 
Számviteli osztályvezető-helyet­
tes. A vizsgálat kiterjedt a sze­
mélyi-tárgyi feltételekre, az 
üzemi étkeztetésre, a dolgozók 
véleményének meghallgatásá- 
'o, a különböző nyilvántartá­
sok ellenőrzésére, a társadal­
mi tulajdon védelmével kap­
csolatos kérdésekre, valamint 
SS bizottság tagjaitól javasló­
it kértünk az üzemi étkezte­
ss továbbfejlesztésére.

A vizsgálat hasznosnak bizo­
nyult, mert az üzemi konyha 
Szetője elmondhatta azokat 
? gondokat, amelyek munká­
it akadályozzák (pl. kevés a 
ttszám, időnként nehézkes az 
Anyagbeszerzés, a műszaki al­
apot nem kifogástalan, aka­
dozik a karbantartás stb.), a 
illatat gazdasági és társa­
dalmi vezetői is jobban megis­
merték ezt a területet, így 
inkrétan meg tudtuk ható­
dni azokat a feladatokat, 
'helyeket ezzel kapcsolatban 
* kell végezni.
A problémafeltáró megbé­

kélésen olyan döntés szüle­
iét, hogy hűtőgépeket, burgo- 
Iftahámozó gépet, robotgépet 
Jztosít a vállalat a konyha ré­
tére, ezzel az ott dolgozók

dolgozók erre a felajánlásra.
— Nagyon érdekes volt — 

mondja Gábor Józselné ter­
melési osztályvezető -, hogy 
amikor ismertté vált az, hogy 
a bevételt nyugdíjasainknak 
szánjuk, újabb jelentkezők kí­
vántak részt venni a társadal­
mi munkában. Ez mutatja azt 
is, hogy az emberek humánus, 
nemes cél érdekében könnyen 
mozgósíthatók. A nyugdíjasok 
helyzete mindenki előtt ismert, 
•gy egy ilyen cél érdekében 
még a fáradtabb emberek is 
szívesen jöttek dolgozni, hiszen 
tudták, hogy munkájuk ellen­
értéke biztosan jó helyre ke­
rül. Fontosnak tartom, és örü­
lök annak, hogy a dolgozóktól 
jött ez a kezdeményezés. Ne­
künk, csupán a munka szerve­
zésében kellett segítenünk, 
hiszen nagyon rövid volt a 
rendelkezésünkre álló idő. 
Ezért is szeretném azt kérni a 
brigádoktól, hogy ha hasonló 
felajánlásokat kívánnak tenni 
a jövőben, akkor azt időben 
tegyék.

— Ezzel a többletmunkával 
teletűzdelt időszakban meny­
nyire volt nehéz „összehozni" 
a létszámot?

- Nálunk a csomagolásban 
hamar összeállt a létszám — 
kezdi Budai Sándorné, a Má­
jus 1. brigád vezetője. — Tel­
jes gépszemélyzetek jelentkez­
tek a társadalmi munkára. Tu­
lajdonképpen a gyártás igé­
nyeihez alakítottuk ki a mi lét­
számunkat.

— És a liltergyártásnál? 
Ugyanis ez a hely nem volt 
kötve a gyártási létszámhoz.
1 — Én a műszakvezetőmtől ér­
tesültem erről a felhívásról — 
mondja Varga Lajos —, és még 
abban a műszakban kialakult 
a létszámunk. Ez egy össze­
szokott csapat, nem kellett 
senkit noszogatnom vagy meg­
győznöm. Mindenki megértet­

munkáját könnyíti meg, illetve 
lehetőség nyílik nagyobb 
ímennyiségű élelmiszer szak­
szerű tárolására is.

Az anyagbeszerzés megköny- 
nyitésére gépkocsit biztosítunk 
a konyhavezetőnek, ezzel is te­
hermentesítjük, több ideje 
marad a dolgozók irányításá­
ra, ellenőrzésére.

Az étkezésben részt vevő 
dolgozóink kétharmad részét 
megkérdeztük, hogy vannak 
megelégedve az ételek minő­
ségével, mennyiségével, van-e 
valami javaslatuk, kérésük. Ál­
talában az volt a vélemény, 
hogy a mennyiséggel nincsen 
probléma, azoknál, akik az el­
ső turnusban ebédelnek. Azok, 
akik a délutáni órákban ebé­
delnek, nem mindig kapnak 
megfelelő adagokat, és az 
étel minőségileg sem kifogás­
talan (p|. hideg). Higiénia 
szempontjából azt kifogásol­
ják, hogy nincs mindig rende­
sen letörölve az asztal, ott­
hagyják a használt edényeket, 
esetenként víz sincs odakészít­
ve, és a felszolgálók nem vi­
selnek tiszta kötényt. A válasz­
tékkal kapcsolatban dolgozó­
ink elmondták, hogy a bőví­
tést nem igénylik, egyfélét 
főzzenek, de az jó legyen, és 
a menüt megfelelően válogas­
sák össze. Javaslatként számí­
tásba vesszük az önkiszolgálás 
lehetőségét is, ez azonban 
csak a jövő évben valósulhat 
meg, mert ehhez hosszabb 
technikai előkészületek szük­
ségesek.

A vizsgálat kitért az étkezés­
sel kapcsolatos nyilvántartások 
ellenőrzésére is. es megálla-

pították, hogy abban néhány 
jelentéktelen formai hiányos­
ságon kívül kifogás nincs. A 
bevételezési bizonylatokat sza­
bályosan vezetik, a konyhai 
anyagkiadó is naponta szabá­
lyosan állítja ki a kivételezési 
bizonylatokat. A nyilvántartó 
készletek, anyagkartonok átte­
kinthetőek. naprakészek. A 
hóvégi elszámolás néhány ki­
vétellel pontos volt, a konyha­
vezető figyelmét felhívják arra, 
hogy havonta pontos készlet- 
egyeztetést végezzen.

A társadalmi tulajdon védel­
mével kapcsolatos vizsgálat ki­
terjedt az élelmiszerraktárak 
rendjére, zárás biztonságára, 
árubeszerzés módjára, lebo­
nyolítására. A bizottság illeté­
kes tagja megállapította, hogy 
a raktárak zárait az utóbbi 
időben gyakran kellett cserél­
ni, mert elvesztek a kulcsok. 
Ez visszaélésre ad lehetőséget, 
ezért a raktárak zárására, va­
lamint a kulcsok elhelyezésé­
re konkrét döntés született.

A vizsgálatot végzők olyan 
javaslatot tettek a vállalat 
igazgatójának, hogy járuljon 
hozzá a konyhai dolgozók 
ebédjegytéritésének csökken­
téséhez. Az üzemi konyhán ál­
landó munkaerő-probléma van, 
ezzel vonzóvá lehetne tenni 
ezt a munkát.

A megbeszélés azzal zárult, 
hogy igazgató elvtárs — mind­
azon területekre, amelyek az 
üzemi konyhával kapcsolatban 
vannak, ott munkát kell vé­
gezniük - határidő megjelö­
lésével utasítást adott a fel­
adatok elvégzésére.

Sigora Irma

te, hogy miről van itt szó, pe­
dig mi a társadalmi munkaóra­
vállalásunkat már az I. félév 
folyamán teljesítettük. Frázis­
nak hangzik, de éreztük, hogy 
ott van a helyünk ...

— Úgy tudom, hogy végig na. 
gyón jó volt a hangulat és min. 
denki teljes erőbedobással dől. 
gozott, pedig a nagy többség 
aznap már ledolgozta a 8 órát. 
Most a társadalmi műszak 
után ezért kérdezem, hogy mi­
től volt ez más, mint a többi?

- Gondolkodom ezen már 
én is — mondja Varga Lajos 
—, de nem tudtam rájönni az 
okára. Valahogy már a kez­
désre adott volt a jó hangu­
lat. Jókedvűen dolgoztunk, és 
ilyen légkörben többre képes 
mindenki. A műszakban fizikai 
munkát végeztek vezetőink is, 
de úgy hallottam, hogy a töb­
bi osztályon is hasonló volt 
a helyzet. Lehet, hogy ez is 
hozzájárult az oldottabb han­
gulathoz.

— Nálunk is végig a jó han­
gulat volt a jellemző — mesé­
li Budainé —, méghozzá annyi­
ra, hogy hajnalban, a műszak 
után még együtt maradtunk 
egy rövid időre. A filterosztá­
lyon is hasonló lehetett a 
helyzet, mert ők még mindig 
bent voltak, amikor mi már 
hazaindultunk.

— Igen, tartottunk egy rövid 
„brigádgyűlést" - fűzi hozzá 
Varga Lajos —, ahol minden­
kinek megköszöntem a részvé­
telét, és nem feledkeztünk el 
az Erzsébetekről sem.

A társadalmi műszakokból 
származó pénz elosztásáról Si- 
gora Irma szb-titkár elmond­
ta, hogy az összeg felosztásá­
ról a szakszervezet tt. bizott­
sága dönt. Űk ugyanis össze­
gyűjtik a nyugdíjszelvényeket, 
és ezek ismeretében döntenek 
arról, hogy ki, milyen összeget 
kapjon meg — még karácsony

előtt. Ezt azonban ismertetni 
fogják a brigádvezetőkkel.

Végül, kommentár nélkül, a 
társadalmi műszak számszerű 
adatai1 230 fő, 1447 munkaóra 
teljesítésével 29 969 Ft értékű 
munkát végzett. Ezek a szá­
mok önmagukért beszélnek, 
hiszen tudjuk, milyen lelkes 
munka áll a számok mögött

Minden résztvevőnek köszön­
jük, hogy örömet okozhatunk 
vállalatunk alacsony jövedel­
mű nyugdíjasainak, és remél­
jük, hogy még beszámolha­
tunk később is hasonló társa­
dalmi műszakokról I

K. K. J.

Hobbi

Őszi talaj- 
művelés

Kertünk termésének betaka­
rítása, tárolása után minden 
körülmények között el kell 
kezdenünk az őszi talajműve­
lést.

A kiskertben termesztett 
zöldségfélék csak akkor hálál­
ják meg a rájuk fordított mun­
kát, ha fejlődésükhöz biztosít­
juk a megfelelő laza szerkezetű 
talajt. Ezek a feltételek bizto­
sítják hogy a talajban a hasz­
nos baktériumok a növények 
számára lehetővé tegyék a 
tápláló anyagok felvételét.

Ásózás előtt 100 négyzetmé­
teres konyhákért részére kb. 
(ez egy közepes érték) 4—5 q 
szerves trágyát terítünk el. er­
re szórjuk a pétisót (2 kg), ká­
lit (3 kg) szuperfoszfátból 4 
kg-ot. Ezt beássózzuk. Ásózás­
kor ne törekedjünk, hogy a for­
gatott föld sima legyen. A csa­
padék befogadására, felfogá­
sára a „hantos” föld jobb, a 
fagy el fogja végezni jótékony 
hatását és tavasszal vetés előtt 
a fagytól porhanyó földet csak 
elgereblyézzük. Szeretném meg­
említeni, hogy a zöldségfélék 
a frissen trágyázott földet nem 
szeretik, épp ezért fontos az 
őszi trágyázás, talajelőkészítés.

Gyümölcsfáinkat lombhullás 
után trágyázzuk. Egy vödör 
mennyiségű szerves trágyára 
-hintünk kb. 30 dkg vegyes mű­
trágyát és sekélyen beásózzok. 
Tékintettel arra. hogy a gyü­
mölcsfák gyökérzete sekélyen 
helyezkedik el mélyen 'ne ás­
suk, mert a fellazított talajon 
át könyen elfagyhat a gyökér­
zet. A fehullot lombozat be­
ásózásánál sokkal jobb, ha őzt 
elégetjük. Ugyanis eléggé ví­
rus fertőzöttek a levelek és 
beásástól azok nem pusztulnak
el.

Szőlőnk talajművelésé is 
elengedhetetlen. Amennyiben 
nem tudunk ósózni (szárazság 
miatt) úgy villakapával lazítsuk 
-meg a földet a csapadék -befo­
gadása és a talaj szellőzöttsé- 
ge végett. Ha szőlőnket trá­
gyázzuk, an-nok mélyen való 
bemunkálása igen fontos, mi­
vel a trágyát a felszívó gyö­
kérzet -közelébe kell juttatni. 
Csak úgy érvényesül igazán 
hatása. Mivel a trágya mélyre 
(k-b. 40 cm) való juttatása fá­
radtságos és költséges -munka 
a műtrágyát is több évre valót 
(2—3 év) a talajba juttatunk. 
Ugyanis káliból és szuperfosz- 
fótból annyit vesz fel a szőlő, 
amennyire szüksége van. Csak 
a pétisó az, amelyet minden 
mennyiségben felhasznál. Épp 
ezért abból csak keveset ada­
golunk és évente. Szerves trá­
gyát termő szőlőben kb. 4—
5 évenként juttatunk a földbe, 
tőkére számítva kb. 25 kg-ot és 
erre szórjuk rá a -kevert szem- 
csézett -kb. 1 kg műtrágyát Ez­
zel a mennyiséggel évekre biz. 
tosítjuk szőlőnkben a tápanya­
got. Pétisóból tavasszal 10—15 
d-kg-ot adagolunk tőkénként. 
Ezzel egész évi nitrogén meny- 
nyiségét biztosítjuk.

Drávavölgyi József

Összevont
párttaggyűlés
Színvonalas munka

1983. november 16-án tar­
totta a Pécsi Dohánygyár párt- 
szervezete az ez évi összevont 
párttaggyűlését A taggyűlésen 
a pártvezetőség adott számot 
az éves tevékenységéről. Á vá­
rosi pártbizottság részéről meg­
jelent dr, Varga Jenő elvtárs, 
a Pécsi Dohánygyár instrukto­
ra. A beszámoló anyagát Kár­
páti Károlyné, a pártvezetőség 
titkára terjesztette elő.

A beszámoló anyagából tö­
mören az alábbiakat emelném 
ki: a pártvezetőség testületi 
munkáját tervszerűen végezte. 
Munkatervük a pórtélét külön­
böző területeinek feladataira 
épült. Éves munkájuk során- 
megkülönböztetett figyelmet 
fordítottak a gazdasági mun­
ka segítésére, az esetenként 
előforduló hiányosságok meg­
szüntetésére. A jövőben a ve­

zetőség részéről tovább kell 
javítani az együttműködést a 
vállalat szakembergárdájával. 
A pártépítési munka tervszerű 
és folyamatos. Bátran épít a 
vezetőség, a KISZ-ajánlással, 
a párt soraiba kerülő fiatalok, 
ra. E területen azonban na­
gyobb lehetőségek mutatkoz­
nak, amelyeket jobban ki kell 
használni.

Mint minden évben, most is 
színvonalas tevékenységről szá­
molhatott be a vezetőség az 
ideológiai nevelő- és tömeg- 
propaganda-munka területéről. 
ML esti középiskolát, politikai 
vitakört és tömegpolitikai tan­
folyamokat működtettünk. A 
pártvezetőség megfelelőnek 
ítéli a KISZ, a szakszervezet, 
a Hazafias Népfront, az MHSZ, 
a szocialista brigádok és 
egyéb tömegszervezetekben 
tevékenykedő párttagjaink ará­
nyát és az ott végzett ideoló­
giai munkájukért elismerés il­
leti őket. A párt vezető szere­
pe és politikája következetes 
érvényesítésének egyik döntő 
feltétele az, hogy az irányító 
posztokon a munkáshatalom, 
a szocializmus építése köve­
telményeinek minden vonatko­

zásában megfelelő vezetők 
dolgozzanak. A pártalapszer- 
vezetek kádermunkája is ezek­
nek a céloknak a gyakorlati 
megvalósítását hivatott előse­
gíteni. A kádermunkában ja­
vultak a demokratizmus ele­
mei, vagyis a választott testü­
letek ez irányú tevékenysége 
fokozottan érvényesült. A helyi 
káderutánpótlás nevelésére tö­
rekszünk.

A vezetőség további mun­
kája során az egységes szem­
léletet, az emberi kapcsolatok 
összhangjának erősítését kí­
vánja szorgalmazni. Párttag­
jaink és pártonkívüli dolgo­
zóink kölcsönös tájékoztatási 
színvonala sokat javult A je­
lenlegi politikai-gazdasági 
helyzetben tudatában kell len. 
ni annak, hogy az eddigi ered­
mények minden területen csak

a még jobban összehangolt 
szervezettebb, hatékonyabb, 
szigorúbb munkafegyelem be-' 
tartásával tarthatók meg, és ez 
lehet a jobb eredmények el­
érésének is egyik alappillére. 

■ A beszámoló anyagából 
párttagjaink hozzászólásaik­
ban egyetértettek, illetve azt 
építő jellegű felvetésekkel egé­
szítették ki. A vezetőség mun­
káját a városi pártbizottság ne­
vében dr. Varga Jenő elvtórs 
értékelte.. Végezetül a városi 
pártbizottság elvárásait is fi­
gyelembe véve a taggyűlés az
1984. évi munka végrehajtása 
és erősítése érdekében az aláb­
bi határozatokat fogadta el 
egyhangúlag:

— Fokozatosan törekedni 
kall a pártfegyelem és párt- 
egység erősítésére, szilárdító, 
sóra;

— nagy gondot kell fordí­
tani a szocialista tudat állandó 
és hatékony fejlesztésére;

— a munkahelyi feladatok 
továbbra is legyenek a párt- 
munka középpontjába állítva. 
Szükséges, hogy a gyár dol­
gozóit hatékonyabban vonjuk 
be a döntések előkészítésébe. 
A pártvezetőség hatékonyan 
ellenőrizze a gazdasági mun­
kával kapcsolatos határozatait;

— a pártépítés folytonossá, 
gát állandóan biztosítani kell 
a gyártás, csomagolás, illetve 
a tmk területén, különös figye. 
lemmel a KISZ irányában.

A közösségért tevékenyke­
dők építő jellegű munkája to­
vábbra is kapjon nagyobb 
megbecsülést, elismerést erköl­
csi vonatkozásban is.

Végül Kárpáti Károlyné ki­
váló pártmunkáért „Emléklap”, 
ot adott át Márics Bélánénak, 
Móré János odaadó, lelki­
ismeretes pártmunkájáért pénz­
jutalomban részesült. Két fiatal 
párttag — Keresztes József és 
Buda László — e taggyűlésen 
kapta meg párttagsági köny­
vét.

Kiss József



Már II. Ramszesz is...

Téli estéken
Divat a nosztalgia, a múlton 

merengés, a régi szép idők 
gátlástalan felidézése, egyes 
dolgok ész nélküli utánzása, a 
visszaemlékezések írása, a tör. 
ténelem néhány pillanatának 
„átigazítása"... A minap a 
buszon hallottam: „Bezzeg ré­
gen, akkor a tél tél volt, a 
nyár nyár, novemberben akkora 
hó esett, hogy csak péklapáttal 
tudtuk magunkat kiásni..., 
meg azok az áldott szénszü­
netek az iskolában ..." Hát, 
ami igaz, oz igaz! Az idei tél 
eddig legfeljebb csak kelle­
metlenségeket okozott, a tüze. 
lőkészletek nagyobb mérték­
ben fogynak a vártnál, a gáz- 
és villanyórák ész nélkül pö­
rögnek, ki-kimaradnak a busz. 
járatok hidegebb reggele­
ken .... de hó az nincs. Bár 
sokak szerint a behavazott ut. 
cákat is jobb az ablakon be­
lülről szemlélni, elnézd mo­
sollyal azok iránt, akik csetle- 
nek-botlanak, csúszkálnak a 
jeges, lucskos járdán, úttesten 
(mert a köztisztaság ismét fel. 
készült...), megelégedetten 
bekapcsolni a televíziót, fel­
hajtani egy kupica pálinkát, 
netán jól fűszerezett, forralt 
bort inni, vagy csak egy csé­
sze kitűnő grúz teát.'.., leemel­
ni a polcról egy könyvet...

Mint ahogy őseink is tették, 
felhajtottak egy pohárka szil- 
vóriumot, leemelték a polcról 
a kalendáriumot, s csak úgy 
olvasgattak. Engem, ha nem is 
a nosztalgia, de a kíváncsiság 
vezérelt, mikor leemeltem a 
könyvespolcról néhány évköny. 
vet, naptárt, kalendáriumot, 
hogy miként is festett például 
az 1929-es esztendő havas 
krónikája: 1929-ben a Kará­
csony szerdára és csütörtökre 
esett, a Nap kél 7.46-kor, 
nyugszik 16.15-kor. Időjárási 
előrejelzés: 17-ig borús idő, 
23-ig derült hideg, majd ezt 
követően csikorgó hideg, téli 
idő.

„A Karácsonyra szánt cso­
magok, disznótoros kóstolók 
bellöldre bérmentesítve is lel­
ad hatók!" „1929-ben a kuko­
ricát, krumplit, szőlőt és 
egyéb véleményeket alaposan 
megtizedelte ugyan a száraz­
ság, de búzában és rozsban 
olyan bőséges volt a termés, 
amilyenre évtizedek óta nem 
volt példa. Huszonnégy millió 
rnétermázsa búza termett Ma­
gyarországon. Hatalmas meny­
nyi ség ez, de fájdalom, az árak 
nem voltak olyanok, minőket 
a kitűnő minőségű magyar ga­
bona megérdemelne. Ha pedig 
a gabonának nincs ára, akkor 
természetes, hogy egyéb élet­
szükségleti cikkeknek leimegy 
az ára. így történt most is. Kü­
lönösen a hús és a zsír drá­
gult majdnem negyedével. 
Hiába is tanácskoztak a drá­
gaság ellen, egész télen nem 
tudtak rajta segíteni. Kiemel­
kedő mozzanata volt az esz­
tendőnek a New York-i Kos- 
suth-szobor leleplezése. A 
szobor New York egyik leg­
szebb terén emelkedik. A ma­
gyar zarándokok hajóját óriási 
lelkesedéssel ünnepelte az 
cmerikai nép. Szent István 
napján aztán az Amerikában 
élő magyarok visszaadták a 
látogatást és tömegesen jöt­
tek el az óhazába."

Nagy Képes Friss Naptár, 
1932:

„A rádió a kisemberek szol­
gálatában. A magyar rádió 
hozzáfogott olyan közvetítő — 
relais —■ állomások építéséhez, 
amelynek segélyével az ország 
bármely pontján lehet majd 
hallgatni a legolcsóbb (8—10 
pengő) készülékkel is a Buda­
pesten, reggel 1/2 10 órakor 
kezdődő, s kevés megszakítás­
sal egészen éjfélig tartó, vál­
tozatos műsorszámait. Ha meg. 
gondoljuk, hogy a rádió reg­
geltől éjiéiig szinte szaka­
datlanul szórakoztat, tanit, gyö­
nyörködtet, s mindez naponta 
csak nyolc fillérbe — a mai 
árak mellett alig többe, mint 
egy tojás árának leiébe — ke­

rül, akkor valóban kétségbe­
vonhatatlan, hogy a rádióval a 
nép legjobb barátja köszönt 
be hajlékunkba."

Kis Újság Nagy Képes Nap­
tára 1936:

„Az új dohányzó jelszó.
Dohányozni jó. Nálunk meg 

éppenséggel különösen jó, mert 
a magyar dohányjövedék szi­
varjai és cigarettái világszerte 
elismerten kiválóak. És milyen 
dús választékot nyújtanak a 
jóból és legjobból. Mindig 
enyhe szívdobogást kapunk, 
ha a gyönyörűséggel teljes szí- 
var. éf cigarettaétlapot végig­
olvassuk. Milyen pompás szi­
varok: Regália, Media, Ope- 
ras, Britannica, Novitas, és 
milyen remek cigaretták: Cleo- 
patra, Pharao, Khedive, Mem­
phis, Extra, Mirjam, Tessék vá­
logatni belőle. Mindgyárt 
szebbnek látja az életet, derű­
sebbnek a jövőt. Szóval a Do- 
húnyjövedék atyailag gondos­
kodik rólunk, nagyszerű ciga­
rettákat és szivarokat gyárt, 
mi azonban — nem a jót szív­
juk. Nehéz volna elmondani 
hogyan történt ez a fordulat, 
hogyan kapott rá a dohányzó 
társadalom túlnyomó része az 
c.lcsóbb és ezért gyöngébb 
lajtájú füstölnivalókra. Tény, 
hogy most nyakig ülünk benne. 
Készséggel megfizetjük a jó 
vacsora meg a jó fekete sok­
szor borsos árát, de utána 
nem a pár fillérbe kerülő jobb 
cigarettát, vagy szivart szívjuk, 
hanem a sokkal gyengébbet. 
Hát ezen változtatni kell. Itt az 
ideje, hogy a dohányzás me­
gint élvezetes legyen. Ennek pe­
dig csak egy módja van, ha 
újra visszavarázsoljuk — leg­
alábbis ebben — a régi, /ó 
időket és újra a jobbat szív­
juk. ■ Szívjunk tehát jobbat és 
azt is szívjuk Nikotexes minő­
ségben. Nem frázis és nem 
túlzás, hogy a Nikotex védi az 
egészséget. Legyen tehát oz 
dohányzó jelszó: szívjunk job­
bat, szívjunk Nikotexet." 
Ugyanez a kalendárium 1937- 
ben, Kevesen tudják c. rovat:

„Kevesen tudják, hogy az el­
ső napilapot Julius Caesar ala­
pította Kr. e. 59-ben Acta 
Diurna címmel. Ez az újság 
azonban csupán egy példány­
ban készült, s nemcsak közér­
dekű, hanem magánhireket is 
közölt. Az első alkoholellenes 
ligát II. Ramszesz egyiptomi 
fáraó alapította Kr. e. 1350- 
ben. A viteldijmérőt az ókor­
ban is ismerték. A római vitel- 
dijmérő-óra hanggal jelezte 
a megtett utat, minden meg­
tett mérföld után egy-egy ka­
vics hullott a készülékben lé­
vő bronz edénybe. A kerékpár 
első feltalálója az arab Rabi 
ibu Zidáj Kr. u. 656-ban, aki 
saját szerkesztésű gépével 
gyorsabban haladt, mint a te­
ve. Az önműködő gép is régi 
találmány. Az időszámítás utá­
ni második században az 
alexandriai templomokban a 
szenteltvízből csak az kapha­
tott, aki a készülékbe egy obu- 
lust dobott. Feltalálója Heron 
volt, a híres matematikus."

„A régi egyiptomiak léitek 
az elmúlástól, ezért emeltek pi­
ramisokat, ezért balzsamozták 
be halottaikat, ezért tettek a 
sírokba étellel, itallal megra­
kott edényeket. A mai kor li­
hegő, vagyont gyűjtő, mások 
testén keresztül gázoló, csak 
önmagával törődő embere sem 
okosabb a régi egyiptomiaknál. 
S azt hiszi, boldog, mig a vé­
gén az összeroppant idegek, 
a kórház, vagy a tébolyda éb­
reszti a szörnyű valóságra, ho­
vá futok, hová lihegek volta­
képpen?

S a tanulság? Nincs tanul­
ság — karácsony van és kará­
csonyi jóság, karácsonyi bol­
dogság. És csak tőlünk függ, 
hogy pár napig legyünk-e ré­
szesei, vagy egész életünkre."

Megjelent a Kis Újság Nagy 
Képes Arany Naptárában, 1937. 
december, azaz féléid* azaz 
Karácsony havában.

Horváth István

gedély röv. 12. Hangulat 14. 
FO. 18. Foltos bundájú ameri­
kai vadállat. 20. Becézett Beát. 
rix. 22. Az említett személy. 
25. Orosz szimbolista költő 
(Alekszandr Alekszandrovics 
1880—1921). 27. Erős fűszer. 
28. Savanykás bogyó. 31. Ne­
buló. 3^_ ... Petrick Soma: 
festő, Petőfi S. barátja volt, s 
több képén megörökítette a 
költőt. 37. Nőalak a Rigolettó- 
ból. 39. Sír. 41. Római tarto­
mány volt. 42. A versidézet be­
fejezése. 43. Kifogástalan; 
vissza. 44. Mint a vízsz. 48. sz. 
sor. 45. Dunántúli megyéből 
való. 48, Pénzt helyettesítő ér. 
me. 51. Kukoricacső torzsája. 
53. Van kevert betűi. 55. Bün­
tető törvénykönyv. 5ö. Ennivaló. 
57. Becézett nő; név. 60^ Han. 
gosan szól. 63. A kék. és a vö­
rös keveréke. 66. Az egyik szü­
lő. 69. A kérelemben és a te- 
relőútban ez a közös. 70. DMP. 
72. Jegyez. 73. Az élet tarta­
ma, életkor, fordítva. 74. Ok! 
75. Állati lakás.

Beküldendő a vízszintes 13. 
és a függőleges 42. sorok he­
lyes megfejtése, 1984. január 
10-ig. A helyes megfejtők kö­
zött jutalomkönyvet sorsolunk 
ki.

Előző számunkban közölt 
rejtvény helyes ímegfejtése: 
„Árokpart árva éke, talpig 
fegyverbe öltözöl, pedig lelked 
csupa béke.” Könyvjutalmat 
nyert: Ignácz Margit, csórna- 
golás, Kiss József , filterosz­
tály, Laufer Péter, csomagolás.

A keresztrejtvényt Biczá De­
zső készítette.

Nőknek, erről-arról

Mit süssek?

A termekben

hírek
A IV. Országos Minőség­

ügyi Konferencia megrendezé­
sére december hónapban kerül 
sor „Minőség — Műszaki fej­
lesztés — Termelési kultúra" 
címmel, melynek közel 1000 
fás hallgatója nem csatlakozott 
a meghirdetett ígéretes prog­
ramhoz. Az időszerű tartalmi 
kérdések ismertetésére lapunk 
későbbi számában is sort kerí­
tünk. +

November 16-án fizették ki 
a gyárban a KST-t. A takaré­
kosságnak ezt a módját 266-an 
választották ebben az évben, 
s ■— minden bizonnyal jól jön 
karácsony előtt! — összesen 
1 millió 300 ezer 447 forintot 
vettek fel a tagok.

Keresztrejtvény Sport

Eljött <j tél, elérkezett a te­
remben, az időjárás viszontag­
ságaitól védett helyen meg­
rendezendő sportversenyek ide. 
je. Ilyen sportág például a 
sakk, mely a legjobban rá- 
érők kedvenc időtöltése.

Nagy örömmel gondolunk 
azon üzemek doglozóira, akik 
lehetőséggel bírnak e szép 
szellemi sport űzésére. Gyá­
runkban régi hagyományai 
vannak a sakkozásnak. Ezt 
bizonyítja a számos nagy ver­
seny lebonyolítása és azokon 
a rangos helyezések elérése.

Vállalatunk sakkcsapata ki­
válóan képzett versenyzőkből 
áll, akik már jó néhány városi 
és megyei szintű versenyen jó 
eredménnyel helyt álltak. Az 
utóbbi időben csökkent ezen 
versenyek száma. Ebből a hul­
lámvölgyből segít biztosan ki­
lábalni a városi KISZ-bizottság 
versenykiírása, mely szerint de­
cember 17-én a Baranya me­
gyei KISZÖV székházban városi 
szintű sakkversenyt rendeznek, 
melyen vállalatunk sakkcsapa­
ta is részt vesz.

1. MÁV pályafenntartók
2. Műszergyár
3. Dohánygyár
4. DÉDASZ

Külön eredmény, hogy a 
bajnokság gólkirálya a Do-

A városi KISZ-bizottság egy 
másik sportágban, asztalite­
niszben is biztosít a közel­
jövőben versenyzési lehetősé­
get. December 17-én, a Sopi- 
ana Gépgyárban rendeznek 
egy városi szintű versenyt. A 
vállalat rendelkezik néhány jó 
képességű asztaliteniszezővel, 
akik részt vesznek és remél­
jük, sikert aratnak a verse­
nyen,

A Pécsi Dohánygyár női és 
férfi kispályás labdarúgó- 
csapata 1983. évben részt vett 
a városi bajnokságban.

A női bajnokságot a városi 
Igbdarúgó szövetség több. 
éves próbálkozás után sike­
resen rendezte meg.

Vállalatunk csapata az 5. 
helyet szerezte meg. A városi 
bajnokságban szereplő férfi, 
csapatunk 10 csapat közül a 3. 
helyet szerezte meg, ami iga­
zán kiváló eredmény, hiszen a 
csapat ez év elején alakult,~ 
ennek ellenére fokozatosan ja­
vuló játékkal sikerült a szép 
eredmény elérése.

A városi bajnokság végered­
ménye:

30 pont 48-20
28 pont 43-17
26 pont 46-19
21 pont 35-23

hánygyár kiváló focistája, 
Czink Pál lett, 17 góllal.

Marton László

Lövészverseny Debrecenben
Ha paraszthajszálnyi különb­

séggel is, de egy versenyen 
mindig a jobb a nyertes. Így 
történt ez Debrecenben is, 
ahal a társvállalatok és a Ku­
tatóintézet legjobb céllövői 
mérték össze erejüket. Ezen a 
délelőttön a kiváló lövőkből 
álló hazai gárda — csapaton­
ként, ezernél több köregység­
nyi teljesítmények mellett; a 
hazai pálya előnyeit élvezve — 
5 körrel előzte meg versenyző­
inket.

A házigazda dicséretet érde­
mel, a színvonalas rendezésért 
é1 nem utolsó sorban azért, 
mert ezzel a versennyel egy ré­
gi hagyományt elevenített fel, 
erősítve az ipar vállalatai közt 
ilt-ott foszlósnak indult szála­
kat.

A sportszerű baráti légkör­
ben lefolyt verseny nemcsak a 
honvédelmi felkészülést szol­
gálta jól, de az oldott hangu­
latú külön programok közt ki-

épültek és megerősödtek olyan 
kollegiális kapcsolatok, melyek 
a vállalatok közti összefogás, 
a munka terén gyümölcsöztet- 
hetők,

A vóndorkupát, — melyet 
gyárak közti versenyre a Deb- 
recenl Dohánygyár alapított, 
— a következő versenyig most 
ők fogják őrizni.

Az összetettben nem sikerült 
ugyan feltenni a pontot az i-l 
re, de versenyzőink bőven arat- ’ 
tak babérokat, nyertek értékes 
díjakat az egyéni versenyszá­
mokban. Eredmények: Csapat:

I. Debreceni Dohánygyár,
II. Pécsi Dohánygyár, 
lil. Egri Dohánygyár.

Egyéni összetett:
Női: 2. Gardné Kónya Klára,
Férfi: 2. Huber Jenő
Kispuska:
I. Papné Bárt a Katalin,
II. Gardné Kónya Klára.
Légpuska: férfi: II. Perlaky

József.
Sportpisztoly: I. Huber Jenő
Légpisztoly: I. Huber Jenő.
Gratulálunk Papné, Gardné, 

Keszténé összetételű női és 0 
Molnár, Perlaky, Huber össze­
tételű férficsapat tagjainak a 
sikeres szereplésért, a Pécsi 
Dohánygyár hírnevének erősí­
téséért és Bacskónénak, aki 
egy ilyen versenyen önzetlenül 
vállalta a csapatban a tartalék 
szerepét

Debreceni lövésztórsainknak 
pedig ígérjük, hogy a jövő évi 
pécsi fordulóban levesszük 
vállukról a kupa megőrzésének 
„nyomasztó” súlyát.

Közelednek az év végi ünne­
pek, amelyek szokás szerint — 
a háziasszonyok számára nem 
kis gondot jelentenek. Bizo­
nyára sokan sóhajtottak fel 
asszonytársaim közül: „Mit süs­
sek?" E két szó magában fog­
lalja azt, hogy finom legyen, 
gyorsan elkészíthető, de ugyan­
akkor valami újat is jelentsen 
a család többi tagjának. Eze­
ken a gondolatokon elindulva 
böngésztem a szakácskönyve­
ket'. Tallózásom eredményét 

közreadom:
— Almatorta. Hozzávalók: 

25 dkg liszt. 15 dkg margarin, 
5 dkg cukor, 1/2 dl tejföl, 1 
tojás sárgája, fél citrom. Töl­
telék: 1 kg alma, 10 dkg cu­
kor, 5 dkg dió vagy mandula, 
1 evőkanál rum, baracklekvár,

A lisztből, a margarinból a 
cukorral, tejföllel, fél citrom 
tevével, a tojás sárgájával om­
lós tésztát gyúrunk. Kinyújtva 
három részre osztjuk. Az első 
harmadot a sütöforma aljára 
tesszük és megkenjük barack- 
lekvárral. A tészta második 
harmadával kibéleljük a sütő­
forma oldalát A baracklekvár 
tetejére halmozzuk a töltelé­
ket. Töltelék: az almából víz 
nélkül, cukorral, almapürét ké­
szítünk. Ha a püré kész, bele­
keverjük a rumot, a darált 
mandulát vagy diót (ha man­
dulával készítjük, akkor dará­
lás előtt hámozzuk meg). A 
töltelék tetejét ismét megken-

jük egy réteg baracklekvárral, 
és erre tesszük a harmadik 
rész tésztát (ez lesz a torta 
fedőlapja). Megkenjük tojás! 
sárgájával, meghintjük cukro­
zott, darált dióval (vagy man­
dulával) és megsütjük. Hide­
gen tálaljuk. Tortaformára sze­
leteljük.

— Kókuszos rolód. Hozzá­
valók: 1 piskótatekercs, 10 dkg 
vaj, 10 dkg porcukor, 3 dkg 
kakaó, 15 dkg kókuszreszelék, 
2 tojás habja. Máz: 14 dkg 
porcukor, 2 dkg kakaó, 2 ka­
nál víz. — A vajat a porcukor­
ral és a kakaóval alaposan ki­
keverjük és a tésztára kenjük. 
A tojásfehérjékből kemény ha­
bot verünk és belekeverjük a 
kókuszreszeléket, ízlés szerint 
megcukrozva. Piskóta hosszú­
ságú hengerré formázzuk, és 
a tészta szélére helyezzük. A 
tésztát felcsavarjuk. Csokolá­
démázzal bevonjuk.

A harmadik receptet szil­
veszterre ajánlom, amikor ál­
talában többször nyúlunk a 
pohár felé, és jó, ha van va­
lami olyan rágni való, ami se-

git ellensúlyozni az italfogyasz­
tást.

— Kolbászos pogácsa. Hoz­
závalók: 50 dkg liszt, 4 dkg 
élesztő, 3 dl tej, 2 tojás, só, 
törött bors, 20 dkg lángolt kol­
bász, pirospaprika. - Az élesz­
tőt langyos tejben ' megfuttat­
juk, összegyúrjuk a fél kg liszt, 
tel, két tojás sárgájával. Sót, 
borsot és langyos tejet dolgo­
zunk hozzá mindaddig, amíg 
a tészta közepesen kemény 
lesz. Langyos helyen duplájá­
ra kelesztjük. Deszkán vékony­
ra nyújtjuk, majd rákenünk 20 
dkg finomra darált - puha 
lángolt kolbászt. Ezután a tész­
talapot felcsavarjuk, félbehajt­
juk és ismét kinyújtjuk, most 
már 2 cm vastagra. Nagyobb 
pogácsaszaggatóval kiszúrjuk, 
és zsírozott sütőlemezre rak­
juk. Langyos helyen még 10 
percig pihentetjük, majd tojás 
sárgájával vagy paprikás tej­
jel megkenjük a tetejét. Köze­
pesen meleg sütőben megsüt­
jük. Lehetőleg mindig melegen 
tálaljuk, mert így ízletesebb.

Regényi Istvánná

Vízszintes: 1. Jövés-menés 
iránya. 7. Dunántúli hegység. 
13. Balassi Bálint verséből idé­
zünk: „Júliára hogy találók, 
örömömben így köszönék” 
(folyt, itt és a függ. 42. sz. sor. 
bán.) 15. Eleven. 16. Népszerű 
slágerénekes (János). 17. Kö­
zösség egyede rendszeresen fi', 
zeti. 19. Kínai hosszmérték, 
(kb. 33 cm). 20. Bim ... 21.
Előadás röv. 23. ÉHA. 24. Az 
említett dologba. 26. Becézett 
Ibolya. 29. Dunakeszi része. 
30. Szervíroz. 32. A koordináta- 
rendszer kezdőpontja. 34. Ittri- 
um, jód és urán. 35. Szibériai 
folyó, vissza. ' 36. Szökkenő. 
38. Azonos betűk. 40. Hossszú 
morzejel. 41. Annak ellenére. 
44. Fajtiszta ló. 46. Görög be­
tű, 47. Ábécé részlet. 48. Küz­
delem. 49. aaaa! 50. Urán, 
nitrogén és a szén vegyjele. 
52. üveges fa. 54. Világhírű 
norvég drámaíró (Henrik 1828 
—1906). 58, Porból leülepe­
dett, sárgás kőzet. 59. Részére. 
61. Lábakon álló háziipari esz­
köz. 52. A Szabó család egyik 
szereplője. 64. Atmoszféra fizi. 
kai rövidítése. 65. Aki kevert 
betűi. 67. Kiejtett betű. 68. 
Belga királynő (1905—1935). 
71. Rádióaktív elem. 73. Na­
gyon régi. 76. Építményt tá­
masszal ellát. 77. Kezdetleges, 
egyfogatú szekér.

Függőleges: 1. Magyar film 
Dózsáról. 2. Légköri fényjelen­
ség síkságon. 3. Fizikai foga­
tom. 4. Vissza: szolmizációs 
hang. 5. Súlymérték. 6. Óriás 
erejű energiával kapcsolatos. 
7. A leghíresebb: Benedek 
Elek. 8. Rosszallást fejez ki. 9. 
Bálna. 10. Pan párja. 11. En-


